РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

СВОБОДНЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕБУЗУЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«18» июля 2022 г.                                                                                                                 № 27
с. Нижние Бузули

Об утверждении Мероприятий по противодействию нелегальной мигра-

ции, социальной и культурной адаптации мигрантов на территории Ниж-

небузулинского сельсовета на 2022 – 2024 годы

В соответствии с «Концепцией государственной миграционной политики

Российской Федерации на период до 2025 года», Федеральным законом от 6 ок-

тября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного са-

моуправления в Российской Федерации», Федеральным законом №114-ФЗ от

25.07.2002 года «О противодействии экстремистской деятельности», админи-

страция Нижнебузулинского сельсовета, -

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Мероприятия по противодействию нелегальной мигра-

ции, социальной и культурной адаптации мигрантов на территории сельских

поселений Нижнебузулинского сельсовета на 2022-2024 годы (приложение).

2. Обнародовать настоящее постановление на информационных стен-

дах и официальном сайте администрации Нижнебузулинского сельсовета в ин-

формационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава администрации                                                                            А. А. Сиваев

Приложение

к постановлению администрации

Нижнебузулинского сельсовета

от 18.07.2022 г. № 27

Мероприятия по противодействию нелегальной миграции социальной и

культурной адаптации мигрантов на территории Нижнебузулинского

сельсовета на 2022-2024 годы.

1. Характеристика проблемы

Нелегальная миграция в настоящее время стала устойчивым и масштаб-

ным явлением для России, оказывающим значительное влияние на социально-

экономические и политические процессы, в ряде случаев имеющие также нега-

тивные последствия. Недаром в стратегии национальной безопасности Россий-

ской федерации до 2020 года было отмечено, что неконтролируемая миграция

способствует усилению националистических настроений, политического и ре-

лигиозного насильственного экстремизма, этносепаратизма и создаёт условия

для возникновения конфликтов.

Обеспечение условий для решения вопросов регулирования миграцион-

ных процессов с учётом законодательства Российской Федерации в сфере ми-

грации, а также оптимизация объёма и структуры миграционных потоков в це-

лях устойчивого социально-экономического и демографического развития

сельских поселений Нижнебузулинского сельсовета включают в себя:

– исключение случаев проявления социальной, расовой, национальной и

религиозной розни;

– минимизацию фактов проявления превосходства либо неполноценности

человека по признаку его социальной расовой, национальной, религиозной или

языковой принадлежности или отношения к религии;

– исключение случаев нарушения прав, свобод и интересов человека и

гражданина в зависимости от его социально расовой, национальной, религиоз-

ной или языковой принадлежности или отношения к религии;

– выявление и пресечение деятельности этнических преступных группи-

ровок, используемых в террористических целях.

2. Цели и задачи мероприятий

Основными целями Плана мероприятий являются:

– обеспечение эффективного регулирования внешней миграции на терри-

тории сельских поселений Нижнебузулинского сельсовета, соответствия пара-

метров стратегии социально-экономического и демографического развития

сельских поселений Нижнебузулинского сельсовета;

– противодействия незаконной миграции.

Условиями достижения целей Плана мероприятий является решение сле-

дующих задач:

– формирование полной, достоверной, оперативной и актуальной инфор-

мации о перемещении иностранных граждан;

– сокращение преступлений, совершенных иногородними и иностранны-

ми гражданами.

Реализацию мероприятий предполагается осуществить в течении 3-х лет

(2022-2024 годы) без разделения на этапы, поскольку меры по профилактике

правонарушений и борьбе с преступностью необходимо осуществлять постоян-

но.

Для достижения поставленных целей Плана мероприятий предусмотрено

обеспечение условий для решения вопросов регулирования внешней миграции

с учётом законодательства Российской Федерации и международных обяза-

тельств Российской Федерации в сфере миграции.

3. Ожидаемые результаты

Реализация Плана позволит:

– обеспечить органы местного самоуправления объективной информаци-

ей об объёмах и структуре миграционных потоков с целью принятия адекват-

ных мер по регулированию миграционных процессов;

– снизить риск возникновения конфликтных ситуаций среди населения

сельских поселений Нижнебузулинского сельсовета в результате миграции.

4. Перечень мероприятий

Система Плана мероприятий (Приложение) представляет собой комплекс

согласованных мер, призванных обеспечить осуществление цели и задач. Ме-

роприятия спланированы в соответствии с требованиями законодательных ак-

тов Российской Федерации в сфере миграции, Концепции регулирования ми-

грационных процессов, одобренных Правительством Российской Федерации.

Основные мероприятия включают:

– проведение мониторинга миграционной ситуации в сельском поселении

с учётом оценки и анализа сложившейся обстановки;

– формирование общественного мнения, способствующего адаптации и

интеграции законных мигрантов и пресечению нелегальной миграции.

5. Сроки реализации

Срок реализации Плана мероприятий – с 2022 по 2024 год.

6. Описание последствий

Основной социально-экономический эффект от реализации Плана меро-

приятий состоит в повышении эффективной работы администрации сельских

поселений Нижнебузулинского сельсовета и правоохранительных органов по

сохранению стабильной, прогнозируемой и управляемой миграционной ситуа-

ции, а также формированию у жителей терпимого отношения к мигрантам.

Сохранение стабильности миграционной ситуации позволит успешно ре-

шать социально-экономические задачи, станет благоприятным фактором для

успешного развития экономики сельских поселений Нижнебузулинского сель-

совета и решения острых социальных проблем.

Приложение

К мероприятиам по противодействию

нелегальной миграции социальной и

культурной адаптации мигрантов на

территории Нижнебузулинского сель-

совета на 2022-2024 годы

ПЛАН

мероприятий по противодействию нелегальной миграции, социальной и

культурной адаптации мигрантов на территории сельских поселений

Нижнебузулинского сельсовета

№

п\п

Наименование мероприятия Срок ис-

полнения

Исполнитель

1. Проведение работы по разъяснению

работодателям и иностранным

гражданам порядка осуществления

временной трудовой деятельности

на территории сельских поселений

Нижнебузулинского сельсовета

Постоянно Администрация

Нижнебузулинского

сельсовета

2. Участие мигрантов в мероприятиях,

приуроченных к памятным датам в

истории России, в том числе посвя-

щённых укреплению единства и ду-

ховной общности:

Дню России - 12 июня, Дню образо-

вания Амурской области – 20 де-

кабря, Дню Победы - 9 мая, Дню

народного единства - 4 ноября, Дню

Конституции – 12 декабря.

В течение

года

Администрация

Нижнебузулинского

сельсовета,

Работники учре-

ждений культуры

3. Привлечение мигрантов для участия

в запланированных спортивных ме-

роприятиях

В течение

года

Администрация

Нижнебузулинского

сельсовета